Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1387/2016

Requer informações acerca da
construção de torre de receptores de
telefonia celular, na Rua Tupis, ao
lado do nº 2926, no Bairro Jardim
Santa Rita de Cássia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores do Bairro Jardim Santa Rita de Cássia, informando que já está em
andamento, a construção de uma torre de celular no local (anexo);

 CONSIDERANDO que, o local é muito próximo de residências, e

a população está temerosa com os danos ambientais e  de saúde, que a torre
venha a causar;

CONSIDERANDO que, os munícipes não foram informados sobre

a construção da torre, e eles não concordam com esta obra, uma vez que já
existe uma torre há mais ou menos trezentos metros do local (Rua Tupis,3452,
ao lado da Textil Canatiba).

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A obra possui alvará de construção?

2º) Se a resposta for positiva, enviar o alvará.

3º) Qual é o órgão competente do município responsável por

expedir o alvará?

4º) É permitido a construção de torre de celular próximo de

residências e há 300 metros de outra torre?

5º) Qual  a distância mínima de escolas, creches e residências,

que é permitida?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1387/2016 - pg. 02/02

6º) A população do entorno da obra deve ser informada

anteriormente, para que possa haver um consenso entre os munícipes, as
autoridades e o pessoal de saúde?

7º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-